

Số: 25 /KH-SNNPTNT

Kiên Giang, ngày 08 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua
thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 16/02/2023 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỦ ĐỀ THI ĐUA

1. Mục đích

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong sở với tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân tạo khí thế thi đua sôi nổi trong công chức, viên chức và người lao động, phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ được giao góp phần hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023 của tỉnh; tích cực thi đua thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

- Từ kết quả của phong trào thi đua, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhận rộng các mô hình mới có hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong cơ quan, đơn vị;

- Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng. Từ đó kịp thời biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được phát động liên tục, sâu rộng thu hút được công chức, viên chức và người lao động tham gia, tạo động lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, đạt chỉ tiêu được giao năm 2023;

- Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua chuyên đề, theo đợt gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Phải gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; khen thưởng phải có cơ sở kết quả, thành tích thi đua; thực hiện đúng quy trình, nâng cao chất lượng khen thưởng, đảm bảo khen thưởng kịp thời, chính xác, dân chủ, công khai.

3. Chủ đề thi đua

“Đoàn kết, kỷ cương, gương mẫu, đổi mới, sáng tạo, nâng cao hiệu quả quản lý, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023”.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

Là tập thể, cá nhân các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.

2. Nội dung thi đua

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07-4-2014 của Bộ Chính trị về “Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18-5-2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và 05 năm (2021 - 2025); Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 23/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển, kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 28/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025;

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 06/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua đặc biệt “Kiên Giang đồng lòng phòng, chống dịch Covid - 19”. Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid - 19, bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của Nhân dân gắn với phục hồi phát triển kinh tế, xã hội, triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ và kịp thời tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ¹ và của tỉnh² phát động.

¹: PTTĐ “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”; PTTĐ “Chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; PTTĐ “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; PTTĐ “Cán bộ, công

- Tập trung thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, trong đó thực hiện tốt các giải pháp góp phần cải thiện và nâng cao các Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), cải cách hành chính (PARINDEX), hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) và chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); đẩy mạnh ứng dụng thông tin trong cơ qua hành chính nhà nước, hướng tới xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện chuyên đổi số; tiếp tục sắp xếp bộ máy các cơ quan hành chính tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm của công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

3. Mục tiêu:

- Cơ cấu kinh tế: nông - lâm - thủy sản chiếm 37,05%;
- Tốc độ tăng giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản 1,24%. Trong đó: sản lượng lúa đạt từ 4,4 triệu tấn trở lên; tỷ lệ lúa chất lượng cao trên 90% diện tích gieo trồng; tổng sản phẩm khai thác và nuôi trồng thủy sản đạt từ 99% đến tương đương năm 2022;
- Phần đầu có thêm có 03 xã đạt tiêu chí nông thôn mới và 14 xã nông thôn mới nâng cao; cả năm có thêm 02 huyện đạt chuẩn nông thôn mới;
- Tỷ lệ dân cư đô thị được sử dụng nước sạch đạt 88,35%, tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước sạch đạt 64,40%;
- Tỷ lệ che phủ rừng đạt 11%;
- Đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn;
- Công tác giáo dục kiến thức quốc phòng đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

* Các chỉ tiêu khác:

chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2020-2025; PTTĐ đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid - 19”.

²: PTTĐ “Kiên Giang đẩy mạnh Chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 về việc xây dựng, bồi dưỡng, tuyên truyền và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch phát động thi đua chuyên đề “Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Kiên Giang”; Kế hoạch phát động thi đua chuyên đề “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; PTTĐ “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; PTTĐ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh và thực hiện kinh tế - xã hội tỉnh 05 năm; PTTĐ “Dân vận khéo”; kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh “Ra lời kêu gọi thi đua ái quốc”,...

- 100% các cơ quan hành chính trực thuộc sở thực hiện đạt các chỉ tiêu đề ra trong công tác cải cách hành chính năm 2023;

- 100% các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc sở thực hiện tốt nhiệm vụ thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống tham nhũng;

- Đảm bảo vệ sinh, môi trường trong cơ quan, đơn vị.

4. Tiêu chuẩn, hình thức, đăng ký thi đua, hồ sơ và thời gian xét khen thưởng

Thực hiện theo Quyết định 861/QĐ-SNNPTNT ngày 21/9/2020 Quy định về công tác thi đua, khen thưởng của Sở Nông nghiệp và PTNT và Quyết định số 162/QĐ-SNNPTNT ngày 06/3/2023 Quy định về tổ chức hoạt động, bình xét và chia khối thi đua thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm triển khai thực hiện. Giao Phòng Tổ chức cán bộ đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT./. *Ưng*

Nơi nhận:

- Ban TD-KT (Sở Nội vụ);
- BGD Sở NN-PTNT;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở;
- Website sở;
- Lưu: VT, TCCB, nhphuong.



Quảng Trọng Khoa